
1 

 

    

О направлении копии приказа Минфина 

России от 11 декабря 2024 г. № 555 

От 14 ноября 2024 г. № МП-04/56274 

 

В соответствии с пунктами 11 и 14 Правил формирования и утверждения 

перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется                           

без включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального 

имущества на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 

2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России от 11 декабря 2024 г.  

№ 555 «О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 15 декабря 2022 г. № 553». 

Приложение: на 3 л. в 1 экз.    

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

     

А.Н. Воронцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А. Кузнецова 

8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

                                                                            Росимущество 

  



О внесении изменений в приказ  

Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

«Об утверждении перечня федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2024 – 2026 годы»  

 

В соответствии с пунктом 4 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества  

на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22 сентября 2022 г. № 1673 «Об утверждении Правил формирования  

и утверждения перечня федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 

федерального имущества на плановый период, а также внесения изменений  

в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального имущества, 

приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 



2 
 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2024 – 2026 годы»1 согласно приложению к настоящему приказу. 

 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Заместитель Министра                                                                             А.В. Моисеев 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413,  

от 19 октября 2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502, от 13 декабря 2023 г. № 567,  

от 13 декабря 2023 г. № 576, от 19 января 2024 г. № 15, от 16 февраля 2024 г. № 64, от 25 марта 2024 г. № 112,  

от 26 апреля 2024 г. № 165, от 17 мая 2024 г. № 189, от 31 мая 2024 г. № 223, от 26 июня 2024 г. № 267,  

от 28 июня 2024 г. № 274, от 11 июля 2024 г. № 296, от 17 июля 2024 г. № 303, от 31 июля 2024 г. № 320,  

от 9 августа 2024 г. № 334, от 16 августа 2024 г. № 347, от 26 августа 2024 г. № 363, от 6 сентября 2024 г. № 390,  

от 14 октября 2024 г. № 448, от 23 октября 2024 г. № 458, от 7 ноября 2024 г. № 482, от 29 ноября 2024 г. № 522. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества  

на плановый период, на 2024 – 2026 годы» 

1. В наименовании и пункте 1 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2024 – 2026 годы» (далее – приказ) слова «на 2024 – 2026 годы» заменить 

словами «на 2025 – 2027 годы». 

2. В перечне федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 

федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, утвержденном 

приказом: 

а) в наименовании слова «на 2024 – 2026 годы» заменить словами  

«на 2025 – 2027 годы»; 

б) в графе «Предполагаемые сроки приватизации объекта федерального 

имущества» цифры «2024 – 2026» заменить цифрами «2025 – 2027»;  

в) пункты 1, 6, 9, 19, 20, 33, 46, 49, 61, 64, 78 – 90, 94, 96, 99, 107, 137, 139, 

146, 149, 154, 156, 157, 162, 165, 168, 172, 176, 177, 185 – 187, 202 – 205, 231, 235, 

242, 244 – 246, 255 – 259, 264, 267 – 271, 281, 285, 287, 294 – 298, 303, 306 – 308,  

311 – 316, 318 – 327, 332, 333, 351, 353 – 355, 358, 360, 361, 363 – 365, 368 – 371, 

373, 374, 387, 388, 395, 396, 398, 401, 406, 408 – 414, 416, 418 – 422, 424, 426 – 429, 

431, 432, 434, 436, 437, 439, 440, 445 – 448, 450 – 460, 462, 465, 466, 468 – 471,  

473 – 478, 482 – 499, 501 – 507, 509 – 511, 514 – 522, 524, 525, 527 – 535, 538, 539, 

541 – 552, 554 – 556, 558, 559, 561, 562, 564, 566, 568, 571, 573 – 579, 581 – 586,  

588 – 591, 594, 595, 597, 598, 600, 601, 604 – 608, 612, 613 – 620, 622 – 628,  

630 – 640, 643 – 646, 649 – 651, 653 – 656, 658, 661, 662, 664, 668 – 674, 676 – 680, 

684, 688 – 690, 693 – 696, 698 – 700, 702 – 706, 709 – 712, 715, 719, 722 – 725, 727, 

729, 730, 742, 744, 745, 748 – 750, 756, 760, 762 – 764, 768, 774, 777, 782, 785, 787, 

788, 790, 794, 796, 798, 799, 801, 802, 805, 806, 810, 811, 822 – 824, 826, 828, 834, 

839, 841, 844, 849, 856, 860, 863, 878, 889, 890, 899 – 901, 906, 909, 924, 945, 946, 

977, 978, 1005, 1008, 1012, 1014, 1026, 1027, 1062, 1093, 1122 исключить.  


